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Zajęcie lö? 8 -

ТЕГлАТ; ANALIZA ZADAMA ORAZ WYTYCZNE KWATERMISTRZA DZ 
DLA SZEFÓW S jUŹB /ог2.р1ад. mps, zdrowia^

CEL ZAJĘĆ; 1. Doskonalenie luiiiejętności słuchaczy w analizowa­
niu zadań dla tyłów w konkretnej sytuacji taktyc; 
nej na podstawie zainiaru dowódcy 18 DZ.

2# Sprawdzenie realności podejmowanych wniosków 
organizacyjnych d la tyłów i  sformułov;anie na t e j  
podstav^ie wytycznych dla szefów służb /org.plan. 
mps i  zdrovjia/»

ZAGADNIENIA SZKOLEMOWE I  PODZIAŁ CZASU;

1. Analiza zadań dla tyłów na t le  sytuacji taktycznej 
i  ząmiąru dowódcy dyw izji  ̂̂

fO-O c2.Vl*̂ 5̂ yczne dla sźefa org.-p lan , mps i  zd row ia ..........
3* Podsnmowanie przebiegu zajęć ............. ....................... 10  ̂ v

WSKJiZÓmi OHGAiaZACIJiro-METODTCZHE:

1. Podczas zajęć samokształceniowych, /zajęcie nr 7/
słuchacze powinni przestudiować sytuację taktyczną i  
Y^ynikające stąd czynniki determinujące organizacją i  
pracę tyłów DZ w obronie.

2e Przed zajęciami słuchacze powinni pobrać założenie 
i  przestudiować jego treść oraz być gotowym do dzia ła­
nia zgodnie z zaleceniem wykładowcy.

3« W razie  konieczności na nauce własnej u sta lić  organiza­
c ją  przygotowania do zajęć i  metody rozwiązywania za­
gadnień.

ORGANIZACJA ZAJpÓ

Wykładowca podaje czas operacyjny 14.30 6.3 i  stawia 
słuchaczy w r o l i  kwatermistrza dyw izji i  żąda przedstawie­
nia metody pracy w danej sytuacji'i

Słuchacze powinni podjąć decyzje w zakresie:
-  wyznaczenia składu oficerów wyjeżdżających na SD 

dyw izji, czas wyjazdu, sposób utrzymania łączności;



-  przegrupowania tyłów do nowego rejonu, podając 
odpowiedzialnego, marszrutę, i  czas spotkania z kolumną;

-  złożen ia zapotrzebowania na środki materiałowe;
-  meldowanie do KSD armii o przegrupowaniu tyłów do nowe-| 

go rejonu.

Ib ustaleniu spraw organizacyjnych wykładowca podaje 
czas operacyjny 17*30 6 .^. Kwatermistrz dyw izji wraz z szefem 
służby zdrowia, szefem służby mps i  pom. szefa sekcji org. 
plan na SD dyw izji.

Kwatermistrz został pal^fo^iowany z zamiarem walki dcy 
dyw iz ji.

Uwaga metodyczna!
Wykładowca może podzie lić  słiKJhaczy na zespoły po 3-'  ̂ oficerów| 
i  podstawić pytania:

"Jakie elementy zamiaru walki dcy 18 DZ są istotne do 
analizowania zadaJii d la tyłów”  lub ”Co należy brać za podstawę 
przy analizowaniu zadań dla tyłów” albo "Jakie główne nadania 
dla tyłów Warunkują wykonanie zamiaru walki dcy 18 DZ” .

W toku dyskusji słuchacze powinni skonkretyzować, że 
podstawą do analizy zadań dla tyłów będzie:

-  ce l działań obronnych DZ polegający na obezwładnieniu 
bronią jądrową i  chemiczną npla i  prowadzenia działań 
na kier\ankacłi SAIUSÓW, LASOWICZ, W3XCZTSKA,PARYSÓW, 
TROJANÓW, РганбЖА zapewnisgąc wykonanie zadań przez 
główne s i ły  armii;

-  ugrupowanie DZ w dwóch rzutach z zadaniem opóźnianie 
działań npla w ciągu nocy z 6 na 7*3 i  załamania 
natarcia od świtu 7*3 skupiając główny wysiłek obrony 
na zamknięciu kierunku: ЗЕЕШКОМЬА, WCSLOMIN przy orga­
n iza c ji systemu punktów oporu i  rejonów obrony na 
kierunkach natarcia npla;

-  p rze jśc ie  do natarcia z chwilą podejścia w rejon  dzia­
łan ia dyw izji odwodów Frontowych w dniu 8.3*

t
W toku analizy zadania dla tyłów słuchacze powinni zwró­

c ić  uwagę nat
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а/ możliwość i  c e l natarcia npla oraz główny kierunek uderze­
nia Jego i  w Jaki sposób może on skomplikować organizację 
i  pracę tyłów;

Ъ/ c e l obrony, warimki oraz możliwości bojowe dyw izji i  stopie] 
zapewnienia wykonania zadań przez ty ły  w poszczególnych 
Wariantach sytuacji taktycznej;

с/ stan i  możliwości tyłów DZ oraz czynniki zapewhiające tiTWa- 
łość obrony pod względem materiałowym i  medycznym.

Uwaga metodyczna;

Słuchacze powinni na podstawie faktów lub zdarzeń dochodzić
do wniosków i  uogólnień.

Rozwiązanie tego zagadnienia może być następujące;
1. N ieprzy jacie l przechodzi do aktywnych działań na kierunku 

SEROKOM̂ lłA, ZEGRZE, wykorzystując skutki broni jądrowej
i  chemicznej zamierza rozciąć ugrupowanie operacyjne 5APanc 
na części i  pozbawić możliwości skutecznego zaopatiywania 
wojsk walczących na zach brzegu rz.WISŁA, a szczególnie 
w materiały pędne i  smary, w wyniku czego może spowodować 
załamanie się natarcia na kierunku WARSZAWA, ŁÓDŹ.

2. 18 DZ prowadzi działanie opóźniające w dniu 6.3 w celu 
oderwania części s i ł  dyw izji i  skierowania ich  w głąb, sku­
piając główny wysiłek obrony na zamknięcie kierunków wzdłuż 
szos: STOCZM ŁUKOWSKI, MIŃSK MAZOWIECЖI i  GARWOLIN, 
WARSZAWA, przewidując użycie w. tym celu większości posia­
danych s i ł  i  środków. Od świtu 7#3 dywizja zorganizuje s iłj 
mi nie będącymi w styczności z nplem opór na rubieży ; 
031Ж, pmrsow, płn brzeg rz.Ś wider.

3» Możliwość działan ia npla na kierunkach przy szerokim /30 km> 
pasie działan ia dyw izji, wskazuje na konieczność iiżycia 
zasadniczych s i ł  dyw izji w g łęb i obrony do działan ia na 
kierunkach przy zorganizowaniu systemu punktów oporu i  rejo« 
nów obrony na całą głębokość obrony.

W n i  o s к 1;
1. Manewrowy charakter działań obronnych na kierunkach stwa­

rza  konieczność przegrupowania tyłów stosownie do zadań.



-  6 «

ugrupowania wojsk, możliwości oddziaływania npla, terenu 
i  stanu dróg. Oddziały i  pododdziały tyłowe dyw izji nale­
ży rozmieszczać w sposób rozśrodkowany w rejon ie  wsch. 
TŁUSZCZ, SDLEJÖW w gotowości wykonania zadsoi na głównym 
kierunku obrony* БШ należy rozmieścić w re jon ie  płd MlJfSK 
MAZOWIECKI.
W przypadku zagrożenia ze strony npla należy przewidzieć 
rejony zapasowe d la tyłów w od ległości 5-Ю km od rejonów 
zasadniczych. Należy się lic zy ć  jednak z trudnościami wy- 
korzystffira dróg dla dowozu na kierunku: WĘGRÓW /0868/ 
STANISŁAWÓW /9^36/, OKUNTEW /9220/ w razie  podejścia odwo­
dów FRONTU.

2. Ąjrtuacja taktyczna wskazuje, że główny wysiłek tyłów dy­
w iz j i  należy skupić na wykonanie zadania bojowego przez 
3  ̂ pz i  18 pcz, przygotowując środki materiałowe od świtu 
7*3 do obrony rubieży: WARSZAWICE /6020/, OSIECK /3828/, 
PARYSÓW /6042/, JERUZAL /7038/ z ach brzeg r z . KOSTRZYN 
najmowanej przez 33 i  7 pz* Ze względu na ograniczony czas 
przygotowania do działać obronnych należy wykorzystać 
środki transportowe drugorzutowych oddziałów do dowozu zaopj 
trzen ia  z DPZ w dniu 7*3* Po przyspieszenia dowozu środków 
materiałowych, szczególnie amunicji, należy wydzielić 
środki transportowe dyw izji z zaopatrzeniem w celu skiero­
wania ich do oddziałów na zagrożonych kierunkach obrony*

3* Zastosowanie broni jądrowej i  chemicznej przez npla i  przy­
spieszenia tempa natarcia stwarzają poważne trudności z 
ewakuacją dużej lic zb y  rannych, a szczególnie na kierunku: 
ŻELECHÓW, PARYSÓW, KORYTNICA, GARWOLIN. Trudności w ewakua­
c j i  mogą się pogłębić w dniu 7 i  8*3 w związku z możliwoś­
c ią  zastosowania broni masowego rażenia. Polepszenie sytua­
c j i  medycznej iizależnione będzie od przyspieszenia ewakuacj: 
medycznej z rejonów masowych strat oraz z 3 mbw przez armią 
oraz wykorzystania do ewakuacji transportu ogólnego przez­
naczenia /powracający transport po dowozie amunicji/. 
Udzielenie pomocy medycznej w ogniskach masowych strat bę­
dzie ograniczone ze względów niezbędnie życiowych umożli­
wiających przetrwanie ciężko rannym рийяиЖ'ewakuacji.
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Możliwość skażeń środkami promieniotwórczymi i  chemicznymi 
stanu osobowego i  środków materiałowych stawia dodatkowe 
zadania przed służbą zdrowia dyw izji w przeprowadzeniu 
zabiegów sanitarnych, kon tro li napromienienia ludzi i  orga­
nizowania rozpoznania skażeń i  zakażeń rejonów rozmieszczeni] 
tyłów oraz dróg dowozu i  ewakuacji*

Цш Prowadzenie działań opóźniających z 6 na 7*3 z jednoczesnym 
przygotowaniem środków materiałowych do p rze jśc ia  do dzia­
łań zaczepnych w dniu 8*3 wymagać będzie sprawnej organiza­
c j i  odbioru środków materiałowych z RBA -  rejon zach RADZY­
MIN i  dostarczenia ich bezpośrednio do oddziałów.

3* Możliwość oddziaływania npla lotnictwem i  s ta łeg» zagroże­
n ie grup dywersyjnych na ty ły  i  drogi wymaga skutecznej 
obrony i  ochrony pod względem organizacyjnym. Stąd koniecz­
ność utrzymania łączności ze sztabem dyw izji i  s ta łe j kontroj 
l i  wykonania terminowych zadań przez ty ły  na zagrożonych 
kierunkach działań wojsk własnych.

W czasie analizy zadania dla tyłów,kwateimistrz dy­
w iz j i  na SD otrzymał wiadomość, że:

-  ty ły  32 pz zostały zniszczone w SO^^rejon PRZYWARY 
DUŻE /7082/. Straty sanitarne pułku łącznie z PPG -  3^0 
rannych. Pomocy medycznej udziela 3 mbw;-./^f^^^ 

i -  7 pz posiada około 60^ zap'ąsów ruchomych. Rannych w 
pułku 68, w tym Ц2 ciężko rannych;

i

I -  szefowie rodzajów służb z ło ż y l i  zapotrzebowanie na
dowóz do oddziałów materiałów saperskich I 30 ton i  che­
micznych 7 j3  tony.

-  Armia dowiezie:
a/ do 21.00 6.3 am .art.i32 t * ,  am.p lo t 33 t .  benz.sam.

-u
84 t .  o le j nap. 100 t . ;

b/ do 3»00 7*3 am.s trze l. 36 t .  PFK 3>3 t .  am.czołg*
-u

140 t .  o le j napęd. 100 t .  żywn. 23 t .

-  Pobrać z RBA do 23*00 6*3: am.s tr z e l. 14 t .  am. a rt. 70 t .
-u

am.czo łg . 84 t .  benz. sam. 27 t .  o le j nap.
60 t .
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Jednocześnie kwatermistrz dowiedział s ię , że zgodnie z 
planem pracy sztabu dowódca dyw izji wysłucha propozycji kwa­
term istrza dyw izji o 19*30 0*3 ua SD — 18 DZ — las /б8^8а,с/ 
naświetlając następujące zagadnienia:

-  stan i  możliwości wykonania zadaji oddziałów pod wzglę­

dem materiałowym i  medycznym;
-  organizacja rozmieszczenia tyłów i  dowóz środków ma­

teriałowych na główijych kierunkach obrony dyw izji;
-  zamierzenia służby zdrowia w usprawnieniu ewakuacji 

rannych na kierunkach działali oraz z ognisk masowego 
rażenia;

-  przedsięwzięcia organ izacji obrony i  ochrony tyłów 
oraz dróg dowozu i  ewakuacji;

-  istotne zagadnienia komplikujące organizacją i  pracę 
tyłów w obronie;

-  wnioski wynikające dla tyłów podczas działań obron­
nych i  przy przejściu  do natarcia w dniu 8.3*

Uwaga metodyczna:

Słuchacze w r o l i  kwatermistrza dyw izji ustalają ogólną koncepc, 
r e a liz a c ji  zadań przez ty ły  i  przygotowują dane do wytycznych 
dla szefów służb*

Cz as operacyjny 18*96 6 ;3* Kwatermistrz dyw izji na SD otrzymał 
radiogram: ”Tyły dyw izji czołem kolumny osiągnęły m* BOJMIB 
/866ą/* (transport armijny dostarczył: amunicji art* i  moźdz. 
0,2 jo /68 t/ , amunicji p lo t 0,23 jo /13 t/ . Część transportu 
/21 sam* Star 6 x 6 /  kompanii dowozu amunicji po przeładowaniu 
t e j  amunicji znajduje się w drodze* Kolumna tyłów pokonywała 
skażone odcinki dróg środkami chemicznymi. Część środków tran­
sportowych i  plandeki wymagają odkażenia” .

Czas operacyjny 18*10; Wykładowca w r o l i  przełożonego żąda 

przedstawienia przez kwatermistrza ogólnej koncepcji wykonania 
zadań przez ty ły  w działaniach obronnych.

W koncepcji t e j  należałoby ok reślić :
1/ Podstawowe zamierzenia organizacyjne tyłów zapewniając» 

wykonanie zadań na ważnych kiemmkach obrony.
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2/ agólny podział s i ł  i  środków materiałowych i  medycz- 
nych^^^ówriych kieirurkach działań obronnych;

3/ kolejność przedsięwzięć organizacyjnych w konkretnej 
sytuacji taktycznej:

a/ organizacja ewakuacji medycznej na zagrożonych kierun­
kach i  przegrupowanie 18 batalionu medycznego do noweg( 
rejonu;

b/ przegiupowanie tyłów do nowego rejonu z jednoczesnym 
dowozem amunicji i  mps d la oddziałów pierwszorzuto- 
wych /33 i  7 pz/;

с/ organizacja dowozu i  rozdziału  środków materiałowych 
transportem oddziałów drugorzutowych i  dywizyjnym 
oraz wykorzystywanie tego transportu do ewakuacji ran­
nych;

d/wyznaczenie i  obsługa dróg na kierunkach działań
obronnych przy zachowaniu dyscypliny ruchu na skrzyżo­
waniach i  wąskich przejściach;

e/organizacja obrony i  ochrony tyłów, dróg dowozu i  ewa­
kuacji, kolumn samochodowych z zaopatrzeniem#

Czas operacyjny 18>13 6#3> Słuchacze w r o l i  kwatermistrza wy­
dają wytyczne szefom służb.

Proponowane rozwiązanie:
-  ogólny Zamiar dowódcy dyw izji do, dzia łań  obronnych;
-  podstawowe zadania dla tyłów wynikające z sytuacji 'taktycz­

nej i  tyłowej;

a/ Wytyczne szefowi sekc ji organ izacji i  planowania:
-  przegrupować ty ły  dyw izji do rejonu wsch TŁUSZCZ,SULEJÓW 

po uprzednim rozpoznaniu i  natychmiast meldować o miejscu 
rozmieszczenia na KSD 3 APanc;

-  przeanalizować koncepcje dowozu środków materiałowych do 
oddziałów;

-  zorganizować ochronę i  obronę rejonu tyłów i  opracować 
plan ochrony i  obrony.

b/ Wytyczne szefowi służby zdrowia:
-  zorganizować ewakuację rannych z rejonów zagrożonych, 

wykorzystując do tego celu transport ogólnego przeznacze­
nia;
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-  zwrócić s ię  do armii o przydzia ł dodatkowego batalionu 
medycznego wzmocnienia;

-  skierować 18 bm do regonu płd MIItSK MAZOWIECKI i  przygotowa(| 
rejon /200 X ^00/ na lądowanie śmigłowców /3 śmigłowce Mi-6 
przybędą o 21«00/;

-  zapewnić sprawne załadowanie ciężko rannych, na śmigłowce;
-  przegrupować 3 mbw do nowego rejonu do 22*00 6.3;
-  przeprowadzić kontrolę napromienienia ludzi i  organizować 

zabiegi specjalne w rejon ie z ach GARWOLIK.

с/ Wytyczne szefowi służby mps:
-  u sta lić  faktyczne potrzeby w zaopatrzeniu mps oddziałów 

pierwszorzutowych i  dokonać rozdziału  mps z posiadanych 
zapasów;

-  przygotować pustą к tarę na p rzy jęc ie  paliwa dostarczanego . 
transportem armii;

-  organizować odbiór mps z RBA wykorzystując w tym celu 
transport oddziałów drugorzutowych.

Uwaj2:a metodyczna;
W miarę posiadanego czasu rozważyć i  podać wytyczne pozostał; 
szefom służb i  dowódcy batalionu transportowego©

Na zakończenie zajęć należy podkreślić, że stawianie zadj 
szefom służb polega na skonkretyzowaniu planu działan ia tyłów 
stosownie do sytuacji. Podając wytyczne do wykonania zadań nâ  
le ży  brać pod uwagę:
-  wykonawcę i  możliwości w siłach i  środkach;
-  ce l działania;
-  treść zadań /ogólnych lub szczegółowych/;
-  terminy wykonania lub etapy r e a l iz a c j i  zadań;
-  sposoby i  czas meldowania wykonanych zadań*
Treść wytycznych dla wykonawców nie powinna ograniczać inicja-j 
tywy działania* Treść wytycznych powinna przewidywać warianty 
Wykonania zadań w -układzie alternatywnym. Zadania stawiane p( 
winny być krótkie i  p rzejrzyste i  nie budzące wątpliwości co 
do realności ich wykonania*

Oprócz tego należy omówić pracę słuchaczy w zajęciach, 
wyjaśnić niezrozumiałe i  wątpliwe zagadnienia i  polecić  przy­
gotować wnioski-propozycje kwatermistrzowi dyw izji w r o l i  
szefa służby zdrowia i  szefa służby mps*
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Zajęcie Nr 9

TEMAT; REPEEIATY SZEFÓW SŁUŻB /mps i  zdrowia/ DLA KWATERMIST] 
DZ.

CEL ZAJĘĆ; Doskonalenie umiejętności słuchaczy w zwięzłym
przedstawianiu wniosków -  propozycji kwatermistrzo­
wi dyw izji w r o l i  szefa służby mps i  szefa służby 
zdrowia dyw izji w obronie DZ*

ZAGADNIENIA SZKOLENIOWE I  PODZIAŁ CZASU;

1* Analiza zadania szefa służby mps i  szefa służby
zdrowia dyw izji  ................................................. 20's;,

2. Propozycje -  wnioski szefa służby mps dyw izji •
3» Propozycje -  wnioski szefa służby zdrowia

^dyw izji........... .. ............. ....................................
Uzasadnienie wnidsków i  podsumowanie przebiegu 
zajęć ................................................................. . 25V'

Razem; 135л

Wskazówki metodyczne;

Słuchacze powinni w czasie nauki własnej przestudiować 
wytyczne kwatermistrza dyw izji i  przygotować koncepcje 
r e a liz a c ji  zadań stosownie do wytworzonej sytuacji 
taktycznej i  ty łow ej.

ORGANIZACJA ZĄJEÓ

Wykładowca podaje czas operacyjny lS*50 6*3 i  w r o l i  
kwatermistrza żąda przedstawienia propozycji -  wniosków uwzglę( 
niając następujące zagadnienia;

a/ Szef służby mps;

-  stan i  możliwości uzupełnienia paliwa w oddziałach 
będących w bezpośredniej styczności z nplem;

-  ogólna koncepcja organ izacji p rzy jęc ia  i  odbioru 
mps oraz rozdziału zapasów wg etapów walki obronnej;

-  istotne trudności organizacyjne i  techniczne wpływa­
jące na terminowe wykonanie zadań przez służbę mps;
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-  ogólne wnioski wynikające z zadań DZ w dniu 7*3 i  
8*5 dla służby mps.

Ъ/ Szef służby zdrowia;
-  organizacja ewakuacji medycznej na zagrożonych 

kierunkach działań obronnych;
-  podział s i ł  i  środków służby medycznej w rejonach 

masowych strat sanitarnych oraz koncepcja usprawnienia 
ewakuacji rannych i  porażonych;

-  możliwości współdziałania ze służbą chemiczną w orga­
nizowaniu zabiegów specjalnych i  kon tro li napromienie­
nia ludzi oraz prowadzenia rozpoznania skażeń;

-  sposób przygotowania lądowiska dla śmigłowców i  orga­
n iza c ji załadowania rannych na śmigłowce;

-  zasadnicze wnioski organizacyjne co do stanu i  możli­
wości wykonania terminowych zadań przez służbę zdrowia 
dywizjie

Uwaga metodyczna;

Po l^^wykładowca wywołuje 2-5 słuchaczy, aby w r o l i  szefa 
służby mps dyw izji przedstaw ili propozycje -  wnioski.

Treść referatu  szefa służby mps może byó następująca:

1. Stan zaopatrzenia w mps.

Г Benzyna samoch. ĵ O lej napędowy T_______^  w a S 1 ni

:an zapasów mps 
â 1^.50.6^ 

w oddziałach 
|/ w czołówce DZ1 / DPZ

Razem w DZ:

_i 2 j  _ _ i____==—

0,8

0, 15/^lt/

0,95
-H -

-=_==jl

/21 t  -  6 
S tern /

0,65 
0,05 
0,25

0,95

cy-

/lOOt -  27 
cystern/
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f/ymaga uzupełnienia: 
w oddziałach 

>/ w DPZ
0,32 0,83

0, 2

Razem: 0,32/90t/ l , 03A 20t/

)owóz do oddziałów 
transportem DZ 

oddziałów drugórzuto- 
/ych do 20e00 6*3*

jużycie do 2^.00 
)owóz tranepf armii 
lo 21*00 6*3*
)owóz transp* dy-r 
; i z j i  do 2^*00 6^3

Jędzie do 24*00 6*3 
w oddziałach 

>/ w DPZ

j 0,13/41t/ J 0,3/121t/ ^

0,3/84t/

0,l/27t/

0,73
0,4

tazem o 24*00 6*3

0,3/121t/

0,5
f  •

i 0,25/100 t/  i
I II 0,15/60t/ I

~i I
! 0,4 i

0,65 j _

i T i i  г  ~

5WÓZ transp* armii 
LO 3.00 7.5.
)owóz transp* DZ do 
>ddz* do 6*00
Nużycie w dniu 7.5
fależy pobrać transp. 

.z j i  i  pułków z 
l i i  7.5

j 0,3 /84t/  i
1 0,5

)owóz zapasów pod 
:oniec dnia 7.5*

;an zapasów pod 
:oniec dnia 7.5* 

w oddziałach
>/ w DPZ 

Razem

0,13/42t/ ^

I
0,25/lOOt/ j

I
0,65/262t/ j 

0,4 I
I
I

0,45/182t/ !

I

- t ”

0,2 /56t/

0,95
0,05

• i

0,4 / le it/

■H
1,0 ] лч I 80J5 posiali

• ^ I dańjrch za ||
j  pasów ji

W dniu 6.3 stan zapasów mps w oddziałach zapewnia wykona- 
nie zadań*
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2. Z posiadajoych zap sów należy w pierwszej kolejności uzu­
pełnić paliwo w oddziałach /3^ i  33 pz/ będących w pośred­
n ie j styczności z npleiii, W tym celu skierowuje transpoid;
/21 cystern -  100 t  o le ju  napędowego/ do rejonu KOŁBIEL 
/7032/, WOLA SUPCZYŃSKA /7136/ z przeznaczeniem dla
33»32 pz i  18 pcz. Zapasy o le ju  napędowego czołówki /21 
ton -  7 cystern/ zostaną przekazane dla 3  ̂ pz* Zapasy 
benzyny samochodowej 0,13 jn/ 41 ton -  196 beczek/ pozosta-l 
wić w rejon ie PPG 7 pz z przeznaczeniem dla oddziałów pier-| 
wszorzutowych /33 pz i  7 pz/*

Jednocześnie należy wykorzystać transport oddziałów 
dmigorzutowych do pobrania mps w DPZ od 21.00 6.3 oraz 
część transportu DZ i  oddziałów skierować do EBA po odbiór 
0,1 jn /27 t/  benzyny samochodowej i  0,13  jn  /60 t/  o le ju  
napędowego.

3e Szczególne trudności w pracy służby mps mogą wystąpić po 
nadejściu z armii 0,3 jn  benz.samoch. i  0,23 jn o le ju  na­
pędowego /184 toi]y/w związku z przeładowaniem i  przepompo­
wywaniem te j  i lo ś c i  na transport dywizyjny i  oddziałów lub 
prosić armię o skierowanie części transportu do oddziałów.

4. Do godzin rannych 7.3 należy dowieźć do oddziałów 0,3 jn 
benz.samoch./84 t/  i  0,63 jn  o le ju  napędowego /262 t/  
i  przyjąć z armii 0,23 jn o le ju  ńąpędowego /100 t/ .

Proponuję wykorzystać transport oddziałów drugorzuto­
wych do dowozu paliw i  stosować uzupełnianie mps cyster- 
nami*f przez wymianę beczek i  kanistrów.

3. W dniu 7»3 dywizja własnym transportem i  oddziałów będzie 
organizować dowóz z EBA /з?е4̂  Eadzymin/ w i lo ś c i  około 
0,13  jn benzyny samochodowej /42 t/  i  o le ju  napędowego 0,431 
jn /182 t/ . Zamierzenie to może być wykonane przy sprawnej 
organ izacji odbioru paliwa i  w zależności od stopnia od­
działywania npla na drogi dowozu i  ewakuacji.
Uwzględniając dowóz /210 t  mps/ pod koniec dnia walki
7.3  stan zapasów w oddziałach powinien wynosić w granicach 
80^ ustalonych norm.
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Uw ар; a metodyczna; w danej sytuacji taktycznej słucłiacze powinni 
zaproponować k ilka  wariantów organizowania odbioru mps z ЕБА 
5 APanc. Każdy wariant dowozu mps należy uzasadnić, podając 
dodatnie i  ujemne strony tego zamierzenia*

Referat szefa służby zdrowia 
a/ Zabezpieczenie medyczne w dniu 6*3* s

-  stosowanie broni jądrowej i  chemicznej w znacznym stop­
niu komplikuje ewakuację rannych z rejonów dużych strat zel 
względu na słabo rozwiniętą sieć dróg o twardej nawierzch-| 
n i. Drogi gruntowe miejscami niehadają się  do wykorzysta- 
nia«

-  na 1^.30 6.3* w dyw izji było około 600 rannych i  porażo­
nych, z czego około 200 w 3 nibw. W wyniku uderzenia jądro-| 
wego na 32 pz stan rannych zwiększył się o około ^00 
rannych i  porażonych;

-  posiadanymi środkami /16 sam. sanitarnych/ jestem w sta­
nie wyewakuować jednorazowo I 3O-I6O rannych. Do ewakuacji 
wszystkich rannych z oddziałów potrzeba obrotów 
transportem sanitarnym. W celu przyspieszenia ewakuacji 
rannych proponuję wykorzystać transport sanitarny i  ogólny| 
oddziałów drugorzutowych. Rannych ^  odd|iałów drugorzuto- 
wych należy kierować do rejonu pM-SlfksBL MAZDIIEOKI;

-  możliwości batalionów medycznych zapewniają udzielenie 
pomocy medycznej do rana 7*5* około ЗОО rannym.

W n i o s k i ; -

1. Należy zwrócić się z prośbą do armii o przyspieszenie ewakua-j 
c j i  rannych z 3 mbw i  z ognisk masowego rażenia.

2. Ze względu na przeciążenie pracą batalionów medycznych na­
leży  zapotrzebować dodatkowe środki medyczne do zapewnienia 
pomocy specja listycznej Aomp. hospitalizacyjna i  oddział 
wzmocnienia i  segregacji/.

3. 18 bm przegrupować do m.BORCJWM /8 km płd MINSK MAZOWIimi/ 
i  rozwinąć do 20.00 6.3* Proszę o przydzielen ie ludzi do 
załadowywania rannych i  porażonych na śmigłowce.
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5 mbw proponuję przesunąć do innego rejonu, w raz ie  koniecz-| 
ności wynikającej z sytuacji bojowej* Termin i  miejsce 
przesunięcia mbw zostanie podany dodatkowo* ' У  ,'

- ^  ^  0 - . - -*-v . 1 Д * Л,- i - r - ' " " V  t '  ^/̂ y у 1:У'- • ■ • ■ f  J -- /i-,

Ъ/ Zabezpieczenie medyczne w dniu 7*3*s
-  w dniu 7*3 przewiduje się 7-3% stanu osobowego dyw izji 

t . j .  około 700 rannych i  porażonych;
-  do ewakuacji rannych z głównego kierunku obrony wykorzystuj 

je  18 bm. Natomiast 3 mbw zamierzam zatrzymać w odwodzie 
w celu skierowania go do rejonów masowych strat sanitar­
nych;

-  ze względu na ograniczone możliwości transportu sanitarne-|
go proponuję przystosować około 20 samochodów ciężarowo- 
terenowych do ewakuacji rannych i  p rzyd z ie lić  ich  do bar- 
talionów medycznych.  ̂  ̂ r-

^ n i  o s к i? 3/*^)

W razie  użycia broni masowego rażenia przez npla słiiżba 
zdrowia przewiduje trudności w ewakuacji rannych z oddziałów 
w dniu 7»3* W tym celu należy wykorzystywać transport ogólnego 
przeznaczenia i  zwrócić się  do armii o przyspieszenie ewakuacjij 
rannych, aby w dniu 8;3 jeden z batalionów był w gotowości do 
zapewnienia dzia łać DZ pod względem medycznym.

Uwaga metodyczna!

Należy wysłuchać 2-3 warianty propozycji szefa słiiżby 
zdrowia i  po przeprowadzonej dyskusji dokonać podsumowania. 
Następnie wyjaśnić niezrozumiałe zagadnienia, ocenić pracę słu-| 
chaczy i  polecić im przygotować propozycje dla dowódcy dyw izji.
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Zajęcie ITr H

TTMĄTt HłOPOZrCJE KWATEHŁUStPEZA DLA DOWÓDCY DZ. 
ęMj_ZAJEć: Doskonalić im iejętnoścl i  nawyki praktyczne w przy- 

gotowaдi■u i  przedstawianiu propozycji dowódcy DZ w 
r o l i  kwatermistrza w warunkacb. dzia łać obronnych..

ZAGADimiNIA SZKOŁENIOygĘ I  PODZIAŁ CZASU;

1. Nawiązanie do poprzednich zajęć lO '
2. Omówienie układu i  tr e ś c i projektu propozycji

dla dowódcy ....................   30*
3 . Przedstawienie propozycji przez kwatermistrza

dyw izji .......................................    60^
Omówienie za jęc ia  ................    13*

133*

WSKAZÓMI ORGANIZACYJNO-METODICZNE:

Wykładowca powinien sprawdzić sposób i  -^^^^^^opozycji 
i  na t e j  podstawie drogą dyskusji wpr o w adz^Jf d o d o  ęć, nawiązu­
jąc do poprzedniego tematu. ^  j ^

Ąrtania sprawdzające:

” Jakie przedsięwzięcia organizacyjne 'dotyczące tyłów są r e a l i­
zowane wg czasu operacyjnego na 19*00 6.3**#

’’Zaproponować układ i  treść projektu propozycji oraz uzasadnić” ]

W razie  różnych wariantów propozycji należy c3ążyć do ujednoli­
cenia drogą dyskusji.

Następnie wykładowca w r o l i  przełożonego żąda przedstar- 
wienia propozycji na zasadnicze zagadnienia tyłowe w danej 
sytuacji.

Układ propozycji może być następujący:
-  zamierzenia organizacyjne;
-  dowóz i  ewakuacja medyczna;
-  ochrona i  obrona tyłów;
-  stopień zapewnienia wykonania zadań przez ty ły ;
-  wnioski i  prośby.
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Wykładowca powinien wysłuchać 2-3 propozycje. Słucha­
cze drogą dyskusji uzupełniają treść propozycji po odpowied­
nim uzasadnieniu.

Uwaga metodyczna;

Kolejność układu propozycji może być różna. Należy dążyć aby 
słuchacze zw ięźle ujmowali zasadnicze sprawy tyłowe będące 
podstawą do podjęcia uzasadnionej decyzji przez dowódcę dywizji] 

Wariant tre ś c i propozycji kwatermistrza dyw izji może być 
następujący:

1. Do zapewnienia wykonania zada^ proponuję ty ły  dyw izji 
rozm ieścić:
-  DPZ w re jon ie : FRANCISZKÓW /0632/, BALCIRY /103^/, 

wył. SULEJÓW /1238/, KEAWCOWIZNA /0888/, zapasowy 
rejon: wył WOLA RASZTOWSKA /1218/, wył SŁUPSK /2022/,| 
TROJANY Д622/;

-  БШ w re jon ie : B0R0WЖ /7^38/, rejon zapasowy: las 
Zach KEDZIERAK /823^/;

-  3 mbw -  rejon  zapasowy: WOLKA HL^ZKA /7822/*

2* Drogi dowozu i  eTiako.ao^li/'

а/ zasadnicza: __- -----
-  prawa: PEAMCISZKÓW, MIEDZTLES /0 4 3 Z / , OKUNIEW 

/9220/, ZAKRĘT /8616/, WOLKA ŁILALZKA /7822/, 
KOŁBIEL /7052/;

-  lewa: KRAWCOWIZNA, STANISŁAWÓW /9^36/, MINSK 
MAZOWIECKI, KCMiBIEL;

Ъ/ zapasowa: KRAWCOWIZNA, DOBRE /Э^ЧЧ/, ŁAZISKA /9CX)̂ /,| 
ANIELINA /8238/, SIENNICA /7^^2/;

с/ rokady: nr 1 -  ŚWLEEK /762^/, MINSK MAZOWIECKI, 
KAŁDSZTN /8654/} nr 2 -  OKUNIEW, STANISŁAWÓW,DOBRE.

3. Stan Zapasów środków materiałowych, w oddziałach nie prze­
kracza 60% ustalonych norm. Zapasy w DPZ zapewniają pokry­
c ie  potrzeb w 10%.

Uzupełnienie środków materiałowych z armii do norm 
nastąpi do 3»00 7^3. w dwóch etapach:
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-  do 21.00 6.3 -  Ц^О ton, w tym 8^ t  benz. sam. 
i  100 t  o le ju  napędowego;

-  do 3.00 7*3 -  323 ton, w tym 100 ton o le ju  napędowego 
i  23 ton żywności*

Oprócz tego dywizja pobierze do 22.00 6*3 w RBA 233 t ,  
z tego amunicji 168 t . ,  benzyny sam. 27 ton i  o le ju  napędowe­
go 60 ton.

W związku z powyższym dywizja nie będzie w stanie do 
świtu 7»3 dowieźć oddziałom zaopatrzenie do norm.
Proponuję zwrócić s ię  z prośbą do kwatermistrza armii o umo­
żliw ien ie  wykorzystania samochodów dla dowozu zaopatrzenia 
bezpośrednio do PE^* Jednocześnie należy transport oddziałów 
wykorzystać do odbioru zaopatrzenia z DPZ. W celu  szybszego 
przeładowania w ciągu nocy około 800 ton zapasów /z t e j  l i c z ­
by 300 ton mps/ proszę o przydzielen ie 30 ludzi do praP wyłar-
dowczych oraz do pełn ienia jednocześnie wart i  służb*

z
W dniu 7*3 dywizja pobiera RBA:
-  amimicji około ^00 ton;
-  mps 220 ton;
-  żywności 20 ton'^
W celu Zapewnienia wykonanie zadań w dniu 8*3 należy 

również wykorzystywać transport oddziałów drugorzutowych do 
dowozu środków materiałowych z RBA do PPG.

Biorąc pod uwagę zużycie w dniu 7*3э stan wszystkich 
rodzajów zaopatrzenia powinien wynosić 80^ zapasów ruchomych 
dyw izji.

W oddziałach dyw izji je s t  obecnie około 1000 rannych i  pora­
żonych, z t e j  lic zb y  80^ rannych od uderzeń broni jądrowej 
i  chemicznej. Ewakuacja medyczna utrudniona z powodu małej 
i lo ś c i  dróg o twardej nawierzchni.
Ze względu na dużą liczb ę  rannych wymagających specja listycz­
nej pomocy medycznej proponuję zwrócić się do armii o przydzie­
len ie dodatkowego medycznego batalionu wzmocnienia na dzień 
7*3* Do tego czasu pomoc medyczną będą udzielać 18 bms i  3 mbw.| 
Q 21.00 przybędą śmigłowce sanitarne Mi-6, którymi zostaną 
wyewakuowani ciężko ranni.
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W celu usprawnienia ewaJruacji medycznej z oddziałów 
proponuję w ydzielić  około 20 samochodów ciężarowo-terenowych, 
przystosowując je  do ewakuacji rannych.

W dniu 7*3 przewiduję około 700 rannych i  porażonych* 
Możliwości ewakuacyjne i  przepustowość batalionów medycznych 
zapewniają udzielenie pomocy* W razie  uderzeń jądrowych 
przeciwnika przed służbą medyczną mogą powstać trudności w 
likw idacji skutków uderzeń na danym kierunku w krótkim czasi<

3* Do zapewnienia nieprzerwanej pracy tyłów zostanie zorganizow; 
na ochrona rejonu rozmieszczenia tyłów, transportu na drogac] 
oraz maskowanie* Dowóz będzie organizowany przeważnie w nocy.

6* Stan osobowy tyłów wykona wszystkie zadania przy sprawnej 
organizacji i-p rzy  dużym wysiłku fizycznym, szczególnie w no­
cy z 6 na 7*3* Przygotowanie fachowe ludzi i  stan techniczny 
sprzętu zapewnia zrealizowanie tych zadań*

Na zakończenie zajęć należy omówić lokład i  treść propoa 
zy c ji poszczególnych słuchaczy* Podkreślić is to tę  propozycji, 
Wyjaśnić niezrozumiałe zagadnienia i  podać temat oraz sposób 
przygotowania się do następnych zajęć*

Do zajęć następnych słuchacze powinni pobrać założenie 
nr 3 i  przygotować się zgodnie z zawartymi w nim zadaniami do 
Wykonania*
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Zajęcie Nr

TEMAT: OERACCfWANIE KONCEPCJI ORGANIZACJI I  HIACY TYŁÓW
PUŁKU ZMECHANIZOWANEGO.

CEL ZAJĘĆ; Doskonalić im iejętności sluchaczx w r o l i  kwatermist; 
pz w wypracowaniu koncepcji organ izacji i  pracy 
tyłów z równoczesnym stawianiem zadań podwładnym#

ZAGADNIENIjŁ SZKOLENIOWE I  PODZIAŁ CZASU:

1. Wprowadzenie do z a j ę ć ...............................................15*
2. lÄ^danie wstępnych zarządzeń szefom zaopatrzenia

i  dowódcy kompanii transportowej• ..• • • .• • • • • • • • • •  50*
3. Opracowanie i  meldowanie koncepcji organ izacji i

pracy tyłów pz ...................................................... .*123*
Ц . Podsumowanie zajęC ..................................... 10*

180’'

WSKAZÓWKI ORGANIZACYJNO-METODYCZNE;

!•  Słuchacze przygotowują się do za jęc ia  na podstawie ogólnej 
sytuacji szczebla dyw izji / za jęc ia  dotychczasowe/ i  dodat­
kowych założeń z TO i  TT /założenia Nr 2 z ТТ/.

2# Podczas opracowania koncepcji organ izacji i  pracy tyłów 
/na SD/ kwatermistrz powinien bieżąco organizować pracę 
tyłów przy współdziałaniu ze sztabem pułku.

3* Treść koncepcji organ izacji i  pracy tyłów powinna odzwier­
ciedlać zagadnienia węzłowe stosownie do sytuacji taktycz­
nej i  postawionych zadań w zakresie.:
a/ organizacji tyłów / przegrupowani^, rozmieszczenia tyłów 

dróg dowozu i  ewakuacji, ochrony i  obrony/;

b/ organizacji dowozu przy wykorzystaniu transportu dywizyj- 
nego, pułkowego i  poszczególnych batalionów;

с/ organizacji zabezpieczenia medycznego na głównych 
kierunkach obrony pułku.

4. Zwrócić uwagę na zwięzłość foimulowanla koncepcji organiza­
c j i  i  pracy tyłów, wykazując zasadnicze problemy wymagające 
rozwiązania w danej sytuacji.
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Organizacja zajęć

I c  Wprowadzenie do zajęć 13^

Uwagą metodyczna; Wykładowca powinien sprawdzić przygotowa­
nie słuchaczy do zajęć stawiając pytani^-: ” Jakie najważniejsze 
problemy powinien kwatermistrz pułku rostrzygnąć wg czasu 
operacyjnego na 21.00 6*3** lub ” Jak zorganizować pracę tyłów 
w wariuikach działań obronnych na kierunkach /na konkretnym 
przykładzie/•

Słiichacze odpowiadając na pytania powinni uwzględniać 
specyfikę organ izacji i  pracy tyłów pz w konkretnej sytuacji 
według czasu operacyjnego na 21.00 б.'З oraz wydać wstępne 
zarządzenia podwładnym, opracować propozycje i  zameldować je  
dowódcy pz oraz postawić zadania wykonawcom.

Po upewnieniu się o stopniu przygotowania słuchaczy pod 
względem teoretycznym i  praktycznym należy przystąpić do za­
sadniczego zagadnienia, podając czas operacyjny 21.00

2. Wydanie wstępnych zarządzeń szefom zaopatrzenia i  dowódcy 
kompanii transportowej 30*

Wykładowca stawia słuchaczy w r o l i  kwatermistrza 33 pz.

Proponowane, rozwiązanie:

Kwatermistrz 33 pz na KSD -  GOCŁAW /6^36/. Ha podstawie meldun­
ków z pododdziałów, stanu lokompletowania tyłów pułku oraz 
danych z kwatermistrzostwa dyw izji wydaje on wstępne zarządze­
nia szefom zaopatrzenia i  dowódcy kompanii transportowej.

Treść wstępnego zarządzenia /w ar i  ant/ 1
1. Przegrupować i  rozmieścić ty ły  pułku do 22*30 6.3* W re jo ­

nie wsch OTWOCK.
2. Dowiezioną transportem dyw izji amunicję art. i  możdz. 

oraz p lot przeładować na transport pułkowy w rejon ie  
RUDZIEMO.

3. natychmiast przesłać zapotrzebowanie do dyw izji na brakująci 
środki materiałowe do norm.
Pusty transport dyw izji i  własny skierować do rejonu płd 
RADZIMIH po marszriicie: KC îBIEL, MILOSHA - STR.ZIELOMA.
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3* Pozostałą w transporcie pułku ilo ś ć  zapasów amunicji i  
benzyny sajnochodowej pozostawić do dyspozycji 3/^2 pz w 
rejon ie WOLA SUPCZYJTSKA. /6836/.

6. Wykorzystać pusty powracający transport do ewakuacji rannyc] 
z r e j .  obrony 3/53 pz i  kierować ich. do ВШ m•BORÖWЖ 

/7^38/.

7. Wzmóc ochronę i  obronę kolumn samochodowych na drogach 
oraz w rejonach przekazywania środków materiałowych*

Uwaga metodyczna?
Słuchacze powinni brać pod uwagę» że do 21*00 6*3 kwatermistrz 
p\iłku nie znał w szczegółach zadania bojowego pułku*
Wykładowca powinien podkreślić, że przy wydawaniu wstępnych 
zarządzeń należy określić  termin wykonania » odpowiedzialnych 
wykonawców i  ewentualnie sposób wykonania zadania*

W razie  konieczności należy wezwać innych słuchaczy do 
wydania lub uzupełnienia tre ś c i wstępnego zarządzenia*

Po omówieniu tre ś c i wstępnego zarządzenia należy przejść 
do kolejnego zagadnieniai

3* Opracowanie i  meldowanie koncepcji organ izacji i  pracy 
tyłów .............................. . 123'

Czas operacyjny 22*30 6*3* Kwatermistrz 33 pz na SD został 
poinformowany przez szefa sztabu o zadaniu bojowym i  zapoznany 
z zamiarem walki dowódcy piiłku* Zgodnie z planem pracy sztabu 
kwatermistrz powinien przygotować propozycje d la  dowódcy na 
23.30 6*3*

Uwaga metodyczna: Słuchacze w r o l i  kwatermistrza pułku powinni

-  przeprowadzić kalkulację czasu;
-  dokonać analizy zadania;
-  ocenić położenie wojsk i  tyłów;
-  uzgodnić z szefem sztabu i  dowódcami rodzajów wojsk i  służb 

zagadnienia norm- zużycia^ważniejszych punktów oporu, 
rejonów obrony, kolejność dostarczenia amunicji i  mps;

-  wydać dodatkowe zarządzenia /polecenia/drogą radiową szefom 
zaopatrzenia;

-  przygotować koncepcje organ izacji i  pracy tyłów*
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-  s trze leck ie j
-  art# i  moźdz.
-  p lot i  Р Ж
-  czołgowej

Wykładowca w r o l i  szefa sztabu pułku powinien podać kwater­
mistrzowi pułku:
1/ Normy zużycia na dzień 7»5* 

a/ amunicji:
0,8 jo ; 
l f2  jo ;
1|5 jo ;
1,1 jo#'

2/ Dowieźć środki materiałowe do pododdziałów w kole jności: 
1/53 pz, 2/32 pz /podporządkowany/, 3/53 pz i  pozostałe 
pododdziały#

3/ Do 3#00 7*3 uzupełnić środki materiałowe w pododdziałacli 
pierwszorzutowycłi do norm, tworząc ponadto zapasy doraźne 
amimicji art# i  moźdz#" po 0,3 jo w rejonach obrony 1/33 pz 
i  2/32 pz#

Uwaga metodyczna:

Słuchacze w zależności od stopnia przygotowania do zajęć 
danych ze sztabu .pułku powinni przystąpić samodzielnie do wy­
pracowania koncepcji organ izacji i  pracy tyłów#

Proponowany układ koncepcji*

Układ koncepcji organ izacji i  pracy tyłów 33 PZ wg czasu 
operacyjnego na 22#30 6#3#:

1# Organizacja tyłów:
a/ przegrupowanie i  rozmieszczenie tyłów pz; 
b/ drogi dowozu i  ewakucji; 
с/ ochrona i  obrona tyłów#

2# Stan i  potrzeby w środkach materiałowych: 
a/ stan zapasów i  możliwość pokrycia potrzeb; 
b/ rozdzia ł środków materiałowych#

3* Organizacja dowozu:
a/ stan i  możliwość transportu; 
b/ organizacja wykonania dowozu#

4# Zabezpieczenie medyczne:
a/ stan i  możliwości leczniczo-ewakuacyjne; 
b/ podział s i ł  i  środków medycznych;
с/ możliwości ewakuacyjne z rejonów masowych strat sanitar­

nych#
3* Ogólne wnioski i  propozycje#



-  2^ -

Uwagą metodyczna; Układ koncepcji organ izacji i  pracy tyłów 
może być dowolny*
Należy uwzględnić inicjatywę słucbaczy podczas zajęć* 
Wykładowca w r o l i  przedstaw iciela z kwatermistrzostwa dyw izji 
żąda przedstawienia koncepcji organ izacji i  pracy tyłów pułku* 
Słuchacze w r o l i  kwatermistrza 33 pz*

Proponowane rozwiązanie:
1. Z dotychczasowego działan ia npla wynika, że będzie on

dążył, wykorzystując dogodne warunki terenu /szosy/, s iła ­
mi głównymi o świcie przejść z marszu do natarcia na
kierunkach GABWOLIN, PUZNOWKA i  WILCZYSKA, PARYSOW i  rozwi­
n ięcia  powodzenia wzdłuż szosy GARWOLIN, WARSZAWA*

53 pz z 18 pa /bez 2Д8 pa/ oraz podporządkowanymi siłami 
3/32 pz ma zadanie częścią s i ł  /3/33 pz/ opóźniać natarcie 
npla na kierunku: OSTROŹEŃ, GARWOLIN* Siłami głównymi 3>3 pz 
organizuje obronę do świtu 7*3 iia rubieży: OSIECK /5218/, 
JAŚMINY /6032/, POSCBŁA /6042/, KOZŁÓW /6246/, NIESADNA 
/6240/, skupiając główny wysiłek obrony na kierunku 
PARYSÓW, WÓLKA MLADZKA /7824/*
Ugrupowanie bojowe 53 pz w dwa rzuty: w pierwszym rzucie 
1/33 pz i  2/52 pz, w drugim rzucie 3/33 PZ* Obronę pułk 
organizuje systemem punktów oporu w powiązaniu z systemem 
zapór inżynieryjnych i  niszczeń oraz manewrem odwodów na 
kierunkach zagrożonych*
Z oceny położenia wojsk i  tyłów wynika, że pododdziały 
tyłowe pułku należy przegrupować i  rozmieścić za drugim 
rzutem pułku w rejon ie wsch*OTWOCK* Pododdziały tyłowe ba­
talionów bezpośrednio za jego ugrupowaniem* РШ należy roz­
mieścić na kierunku głównego wysiłku obrony pułku w rejon ie 
WOLA StFFCZYŃSKA* Ze względu na możliwość użycia przez npla 
broni masowego rażenia należy przestrzegać śc iś le  zasad 
maskowania i  ro z środkowania s i ł  i  środków materiałowych na 
kierunkach, w rejonach obrony batalionów, w punktach oporu 
i  na SO. Ze względu na słabo rozw iniętą sieć dróg należy 
wyznaczać objazdy, wykorzystywać drogi gruntowe, organizują< 
ochronę i  obronę kolumn samochodowych, szczególnie na 
szosie GARWOLIN, WARSZAWA.
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TJwaKa; 1/ ogólnej i lo ś c i  Ъгal5:■ającej  amunicji dla pułku potrzeba:

-  am.s trze l*  1^ t*
-  am*art*i moźdz. 26 t .
-  am*FPK ^,2 t .
-  am.p lo t 3,0 t .
-  am.czołg. ^^,0 t .

Ogółem: 92,2 t .

2/ z ogólnej i lo ś c i  mps dla pułku potrzeba:
-  benzyny samochodowej 8,3 t*
-  olejunapędowego 68,0 t .

Pułk otrzymuje z dyw izji do 23*00 6*3:
-  am* art* i  mośdz* t*
-  am.plot i  PPK 9 t*

■rU-  o le j napędowego 
benzyny sam* 13 t*  /należy pobrać w następ­

nej kolejności/*

Do poktycia potrzeb pułku należy zapotrzebować i  pobrać 
własnym transportem z RBA 3 APancx

-  am. s trze l*  13 t*
-  am* czołg* t .
-  o le ju  napędowego ^7 t*
-  żywności ^  t .

Ogółem 110,^ t*

Z otrzymanych i  posiadaziych zapasów należy ro zd z ie lić  oraz 
dowieźć /wydać/ do 2^*00 6*3: /w tonach/

-/33 pz 2/52PZ 3/53PZ Pozostałe Rezerwa 
dowódcy 
55 pz

W transporci 
pułku

^ c  j i ;
a r t . i  moźdz. 8,0 7,0 5,0 18,0 6,0 —
p lo t i  РШ 2,0 1,^ 1,0 3,0 — 2,1
czołgowa 6,0 4,0 — —
o le j napędowy 7,0 ЗгЗ 3,3 7,0 — —
benzyna sam. 1,0 — 0,8 0,8 r —
żywność 0,8 0,8 0,8 1,6 — — 1

Ogółem^ 2^,8 16,7 7,1 30,4 6,0 ______2,1_____1
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W pierwszej kolejności należy uzupełnić środki materiałowe 
w 1/33$ 2/32 pz i  w pozostałych podod.działach.

3* Organizacja dowozu

Kompania transportowa pułku posiada:
-  20 samochodów ciężarowo-terenowych STAR 6 x 6
-  9 przyczep P-3;
-  3 cystern STAR 6 x 6 *

Jednorazowa zdolność załadowcza około 90 ton.

Wniosek; Do pobrania brakujących środków materiałowych w RBA 
należy skierować ca ły  posiadany transport pułkowy. Transport 
batalionów należy ^korzystać  do dowozu środków materiałowych 
zEPGr, z r e j .  НивгХЖО i  wykorzystać transport dywizyjny do 
dowozu amunicji a r ty le ry jsk ie j bezpośredni.o na SO. Cysterny 
z olejem napędowym skierować bezpośrednio do pododdziałów 
pierw szorzutowych.

Z^ezp ieczen ie medyczne:

W sytuacji taktycznej wynika, że npl stosuje broń masowego 
rażenia będzie dążył w ciągu nocy do za jęc ia  dogodnych riibieży 
celem prze jśc ia  o świcie 7*3 dalszego natarcia w zaplanowa­
nych kierunkach*

Ra zagrożonym kierunku obrony 33 pz część s i ł  /3/33 pz/ pro­
wadzi działan ia opóźniające^a następnie ma zadanie odeirwania 
się  od npla i  za jęc ia  planowanej rubieży obrony. W t e j  sytuacji 
służba zdrowia pułku powinna' jak^ajszybciej wyewakuować rannych 
z rejonu obrony 3/33 pz.
Kompania medyczna pułku dysponuje 1 samochodem sanitarnym,
1 samochodem-salą opatrunkową i  2 samochodami ciężarowymi 
przystosowanymi do ewakuacji rannych. Do ewakuacji ^3 rannych 
z 3/33 pz i  z rejonu m. REDÜCI1T należy wykorzystać transport 
ogólnego przeznaczenia. Obłożenie ЫМ -  110 rannych komplikuje 
przegrupowanie РШ do nowego rejonu. Przyspieszenie ewakuacji 
rannych może nastąpić w razie  natychmiastowego skierowania tran-] 
sportu sanitarnego z d yw iz ji. Stan dróg oraz warunki nocy 
znacznie utrudniają udzielanie pomocy medycznej ciężko rannych] 
Zachodzi konieczność skierowania do P!FM zespołu chirurgicznego 
celem dokonania segregacji /6  ̂ ciężko rannych z objawami choro­
by popromiennej/.
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Z chwilą za jęc ia  rejonów obrony proponuje s ię  zajsad- 
n icze s iły  i  środki medyczne utrzymać na lewym skrzydle ugrupol 
Wania bojowego pułku. W razie  zastosowania broni jądrowej 

i  chemicznej lic zb a  rannych znacznie wzrośnie. W t e j  sytuacji 
niezbędna będzie pomoc z dywizyjnego punktu medycznego i  
medycznego batalionu wzmocnienia.

Ogólne, wnioski i  propozycje.
W ciągu nocy z 6 na stan osobowy pododdziałów tyłowych 
piiłku przy największym wysiłku fizycznym i  sprawności orga­
nizacyjnej będzie mógł wykonać zasadnicze zadania wynikające 
z sytuacji taktycznej.

Podsumowanie zajęć ................. ..................................10^
Uwaga metodyczna :

Wykładowca powinien podsumować samodzielną’ pracę słucha­

czy, wskazując na konieczność wariantowania korbcepcji orga­
n iza c ji i  pracy tyłów w warunkach dzia łać obronnych pułku.

Następnie należy polecić przygotować się do zajęć 
następnych zgodnie z założeniem Nr 3»

OPRACOWAŁ:
ST.ASYSO?ENT KATEDRY TT 

ppłk dypl.mgr A.RATAJ
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Zagęcie Иг 16

TEMAT; ORGANIZACJA OCHRONY I  OBRONY TYŁÓW DZ.

CEŁ ZAJBÓ; 1. Rozwijanie umiejętności praktycznych w wyborze 
rejonu do rozmieszczenia DPZ z mapy /1:23 000/; 

2* Wdrożenie do samodzielnego opracowania planu 
rozmieszczenia DPZ na mapie /1; 23 000/;

3* Kształcenie umiejętności w opracowaniu planu 
ochrony i  obrony DPZ*

ZAGADNIENIA SZK0LENI0V/E I  PODZIAŁ CZASU;

1« Wprowadzenie do z a j ę ć ............• • • • ••• •• ••• •• *•• •1 0 '
2* Teoretyczne i  praktyczne zasady rozmieszczenia

DPZ w konkretnej sytuacji ••••••••••••••••••••• ^O'
3* Organizacja wprowadzenia i  rozmieszczenia

DPZ.............     83^
Opracowanie planu /na mapie 1; 23 ООО ' g ra fic z -   ̂
nie i  opisowo/ ochrony i  obrony tyłów DPZ........  120

3« Podsumowanie zajęć •••••••• ..............   13'

Razem; 2?0'

WSKAZÓMI ORGANIZACYJNO-METODYCZNE;

Słuchacze pobierają mapy i  założenie na 1-2 dni przed 
zajęciami* Do pierwszych 3 godzinnych zajęć słuchacze powinni 
dokonać wyboru rejonu rozmieszczenia tyłów z mapy 1;23 000 
i  w czasie zajęć zaproponować sposób rozmieszczenia DPZ oraz 
iizasadnić drogą dyskusji*
Podczas następnych 3 godzinnych zajęć należy u sta lić  układ 
i  treść planu octirony i  obrony DPZ /graficzn ie i  opisowo/ 
oraz samodzielnie opracować go pod kierunkiem wykładowcy*

Organizacja zajęć

Na wstępie należy sprawdzić stopień przygotowania się 
słuchaczy do zajęć przez postawienie pytań:

1* Scharakteryzować sytuację taktyczną i  tyłową wg 
czasu operacyjnego na 21*00 6*3*

2* Podać treść meldunku szefa organ izacji i  planowania 
po przybyciu kwatermistrza o 21*30 6*3*
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w zagadnieniu tym należy zażądać uzasadnienia, np*
"dlaczego "lub" w jakim celu " ...........
Uwagą metodyczna;
W zależności od tre śc i meldunku należy dążyć aby słuchacze 
wiedzę teoretyczną zastosowali w praktycznym rozwiązywaniu 
postawionego problemu. J eże li zachodzi potrzeba można posta­
wić dodatkowe pytanie np. "Il^ykazać czynniki warunkujące 
wprowadzenie i  rozmieszczenie DPZ w danej sytuacji” . J eże li 
słuchacze poprawnie rozwiązują problemy należy stwarzać dodat­
kowe sytuacje.

Z k o le i należy postawić słuchaczy w r o l i  szefa sekcji 
organ izacji i  planowania i  żądać wydania zarządzenia na wpro­
wadzenie tyłów do poszczególnych rejonów.

Treść zarządzenia może być następująca:
-  kolejność wprowadzenia kolumn;
-  drogi i  m iejsca rozmieszczenia;
-  zadania dla regu lac ji ruchu;
-  sposób rozmieszczenia z uwzględnieniem organ izacji 

pracy , ochrony i  obrony;
-  zadania dla komendantów poszczególnych sektorów;
-  łączność i  maskowanie DPZ.
Słuchacze mogą uzupełniać treść zarządzenia. Wykładow­

ca powinien zwrócić uwagę na realność zarządzenia co do 
tre ś c i z uwzględnieniem terenu, pory dnia i  możliwości wyko­
nawców.

Następnie słuchacze powinni wrysować poszczególne 
elementy DPZ na mapę 1:23 000 w zasadzie samodzielnie pod 
kierunkiem wykładowcy.

Przed rozpoczęciem wrysowania elementów DPZ na mapę 
należy przedyskutować temat: "Jakie zasady powinni być 
uwzględnione przy rozmieszczeniu DPZ w obronie".

Dyskusja powinna zmierzać do podkreślenia:
-  celowości rozśrodkowania DPZ;
-  w ielkości zajmowanych rejonów przez poszczególne 

elementy DPZ;
-  zależności organizacyjne i  faktyczne właściwości 

terenu;
-  skuteczności ochrony i  obrony DPZ w danym re jon ie ;
-  konieczności przegrupowania DPZ stosow-nie do i

sytuacji bojowej.
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Uwa^a metodyczna:
Zagadnienia wprowadzenia kolmmy i  rozmieszczenia DPZ należy 
rozpatrywać łącznie z koniecznością przyjmowania środków ma­
teriałowych, odbioru zaopatrzenia z RBA własnym transportem 
i  dowozu amunicji i  mps do pododdziąłęw.

Przy rozmieszczaniu poszczególnych elementów DPZ na­
le ży  podkreślić celowość podziału rejonu na sektory funkcjo­
nalne, zapewniając przy tym organizacje pracy i  ochronę oraz 
obronę DPZ.

Po Wyczerpaniu 3 zagadnienia wykładowca powinien podkreś­
l i ć  p rzy jęty  sposób rozmieszczenia DPZ w teren ie; stosownie do 
tego należy organizować ochronę i  obronę*

Najpierw należy u sta lić  w toku dyskusji zasadnicze 
zagadnienia ochrony i  obrony DPZ w danej sytuacji*
Na przykład;

1* Organizacja powiadamiania*
2* Obserwacja i  rozpoznanie skażeń*
3* Sposób rozśrodkowania DPZ*
4* Podział organizacyjny s i ł  i  środków wg sektorów

/posterunki, patrole/ oraz ustalenie odpowiedzialnych, 
3# Postępowanie w razie  zagrożenia i  bezpośredniego 

napadu.
6* Organizacja rozpoznania sanitarno-epidemicznego re jo -

Inu*
7* Skład i  przedsięwzięcia grup awaryjno-ratunkowych*
8* Dyscyplina i  stosunek do ludności cyw ilnej*

Uwaga metodyczna;
Po ustaleniu zagadnień ochrony i  obrony DPZ słuchacze samo­
dzie ln ie  opracowują plan gra ficzn ie  na mapie i  tekstowo^ Na 
30*'przed zakończeniem zajęć należy sprawdzić prace słuchaczyy 
podać uwagi i  dokonać podsumowania zajęć*
Załącznik 1 -  Organizacja rozmieszczenia DPZ oraz ochrona 

i  obrona /mapa 1 ; 23 000/ /tylko przy 1  egz; 
opracowania metodycznego/;
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Zajęcie №? 18c,d,e

ТЕЬ!АТ: KIEROWANIE WALKA, OBRONNA

a/ OrgaAizacja uzupełnienia środków materiałowych
w toku trwania wałki obronnej ............. . 3 SoćLz*

d/ Organizacja zabezpieczenia medycznego
walki obronnej ............. ...............................  2 godz•

e/ Dowodzenie tyłami w toku prowadzenia
w a łk i ................... ........................................ . 2 godz.

CEL ZAJEC;
-  doskonalić umiejętności praktyczne słuchaczy

w podejmowaniu decyzji na t le  sytuacji taktycznej 
i  tyłowej co do wykonania dowozu środków materia­
łowych i  likw idac ji skutków uderzeń bmar na 
wojska i  ty ły ;

-  sprawdzić umiejętności w szybkiej ocenie położe­
nia i  podejmowania decyzji w sprawie przegrupowa­
nia tyłów do nowych rejonów*

ZAGADNIENIA SZKOLENIOWE I  PODZIAŁ CZASU:
1* Wprowadzenie do z a j ę ć ................................................... 13'
2* Określenie podstawowych zadań dla tyłów na

t le  sytuacji taktycznej i  tyłowej ........................ 20'
3o Podjęcie decyzji w sprawie uzupełnienia środków

materiałowych w oddziałach .................................... lOO'
^* Analiza sytuacji medycznej i  podjęcie decyzji do

zabezpieczenia medycznego działań obronnych •*•••• 80^
3« Wyciągnięcie wniosków z sytuacji taktycznej i

stawianie zadań dotyczących organ izacji tyłów •*•• 90'
6* Omówienie przebiegu zajęć ....................................... .. 10 '

313'

Wskazówki metodyczne;
Do pierwszego i  drugiego za jęc ia  /с,d/ słuchacze przy­

gotowują się na podstawie założenia nr  ̂ i  3 z taktyki ogólnej 
i  nr  ̂ z taktyki tyłów* W zależności od przygotowania słucha­
czy należy podzie lić  kolejność przerabianych tematów stosownie 
do ich decyzji* Pod względem metodycznym należy dążyć aby na



poszczególnych zadęciach rozwiązywać podstawowe zadania dla 
tyłów wynikające z sytuacji taktycznej. Zajęcie trze c ie  
należy potraktować jako sprawdzające, podając sytuacje tyłowe 
w czasie za jęć , aby słuchacze mogli podejmować decyzje 
/w czasie operacyjnym/ w krótkim czasie , uzasadniając je  
faktami.

Organizacja przebiegu zajęć;
Zajęcie 18c

Organizacją uzupełniania środków materiałowych w toku trwania
Walki obronnej

Na wstępie należy podać czas operacyjny 9*10 7*5* 
Kwatermistrz na SD dyw izji /rejon lasu /7850/. W celu  spraw- 

ucŁliczy^do zajęć należy postawić pytanie: "Jakie 
podstawowe zadania wynikają d la tyłów na t le  za is tn ia łe j 
sytuacji taktycznej?” lub ” Jak należy zorganizować prace tyłów| 
aby zapewnić wykonanie zadań i  dlaczego?”

Uwaga metodyczna:
Po ustaleniu zadań dla tyłów należy przejść do konkretnego 
zamierzenia. W tym przypadku należy skupić s ię  na organ izacji 
uzupełniania środków materiałowych w oddziałach. Jednocześnie 
kwatermistrz dyw izji powinien wydać zarządzenie szefowi 
służby zdrowia odnośnie • ewakuacji rannych z rejonów wybuchów] 
jądrowych. J eże li słuchacze u s ta l i l i  ogólny tonaż materiałów, 
który należy dowieźć, stan*i możliwości załadowcze transportxt 
wówczan należy zażądać omówienia organ izacji uzupełnienia 
środków materiałowych.

Wykładowca występuje w r o l i  przełożonego i  zwraca uwagę 
na zagadnienia:

-  ob jętości dowozu wg rodzajów zaopatrzenia;
-  kolejności dowozu i  marszruty;
-  możliwości załadowcze transportu i  sposób wykorzysta­

nia jego;
-przewidywane zużycie do końca dnia;

-  terminy i  rejony przekazania i  odbioru zaopatrzenia;
-  ochronę i  obronę transportu;
-  stopień gotowości bojowej oddziałów po lizupełnie- 

niu zapasów;
Wyżej Wymienione zagadnienia należy rozpatrywać w re a l­

nej sytuacji taktycznej i  stanu dróg. Po omówieniu pierwszego
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zadęcia należy polecić  słuchaczom przygotować się do następ­
nych zadęć w r o l i  szefa służby zdrowia dywizdi«

Zadęcie 18 d

Organizacda zabezpieczenia medycznego walki obronned«

Czas operacydny 9*20 7»3* Szef służby zdrowia na SD dywizdi 
dowiedział s ię :
**W wyniku uderzeń d^drowych npla oddziały poniosły następudą- 
ce straty sanitarne;
-  33 pz -  około 160 rannych i  porażonych

7 pz -  około -**- -**- w oddziałach a PPG-30,
18 drt -  23 rannych i  porażonych,

J -  2/18 pa -  20 rannych i  porażonych.
(xTupy awarydno-ratunkowe wynoszą rannych z redonów 

skażonych.
Transport sanitarny dywizdi znad dudę się ^ poszczegól­

nych oddziałach; w 33 pz -  2 samochody sanitarne, w 7 pz -  2 , 
w 18 pa -  1 i  1 w d rt. Ponadto w każdym oddziale znaddud4 s ię 
po 2 samochody przystosowane do ewakuacdi rannych /z lic zb y  
samochodów w dyspozycdi dowódcy 18 bm/.

Uwaga metodyczna;
Po podaniu sytuacdi wprowadź ad ąced należy przewidzieć 

na analizę sytuacdi medyczned lO’' ,  a następnie wyznaczyć słu­
chacza do przedstawienia w r o l i  szefa służby zdrowia dywizdi 
koncepcdi zabezpieczenia medycznego walki obronned*

W celu zaktywizowania pozostałych słuchaczy należy 
postawić pytania ” Jakie przedsięwzięcia organizacydne należy 
poddąć *aby zapewnić wykonanie zadań bodowych** lub **Możliwości 
wykonania zadań przez służbę zdrowia dywizdi w krótkim cza­
sie**. .

W zagadnieniach powyższych słuchacze powinni:
-  u sta lić  aasadnicze zadania służby zdrowia w daned 

sytuacdi?
-  poddąć decyzde co do koledności i  możliwości wykona­

nia zadań;
-  dokonać podziału rannych w zależności od stopnia 

zranienia i  sposób segregacdi rannych w redonach 
zb ió rk i;

-  określić możliwości ewakuacydne i  podziału s i ł  i  
środków na głównych kierunkach obrony;
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-  u sta lić  kierunek ewakuacji rannych z oddziałów 
pierwszego rzutu i  z rejonu FPG 7 pz;

-  wyznaczyć miejsce rozw in ięcia 3 nbw uwzględniając 
wysadzenie desantu npla w rejon ie zach MINSK MAZOWIEC­
KI;

-  u sta lić  stopień napromienienia stanu osobowego;
-  zwrócić s ię  z prośbą o przysłanie grup spec ja lis tycz­

nych wraz z transportem sanitarnym do 9*00 7 *3 i
-  u sta lić  sposób wykorzystania medycznego batalionu 

wzmocnienia! k tó iy  przybędzie o 17*00 7 3̂ ;
-  określić  stopień zabezpieczenia medycznego do 

końca dnia walki;

Słuchacze mogą podać różne warianty rozwiązywania zadań 
przez służbę zdrowia* W takim przypadku należy drogą dyskusji 
Wybrać najlepszy wariant i  omówić go«

W toku rozwiązywania tego zagadnienia można postawić 
pytanie: ’’Jakie są możliwości i  zakres pomocy medycznej РШ 
w rejon ie  ognisk masowego rażenia” , lub ” Jak postąpić w ra­
z ie  napływu dużej lic zb y  rannych z jednoczesnym zagrożeniem 
ze strony nacierającego npla” *

Do rozwiązania tego zagadnienia przeznaczyć lÔ '̂ po czym 
Wysłuchać 2-3 koncepcje*

Na zakończenie zajęć należy podkreślić istotne sprawy 
służby medycznej wynikające z obrony DZ na kierunkach przy 
użyciu środków bmar* W końcu przekazać słuchaczom, że do 
następnych zajęć należy przestudiować założenie nr 3 z TO i  
przygotować wnioski organizacyjne dla tyłów w wytworzonej sy­
tu a c ji bojowej na 12*00 7 *3*

Zajęcie Nr 18 e

Dowodzenie tyłami w toku prowadzenia walki

Na wstępie należy nawiązać do poprzednich zajęć i  po­
dać rea lizac ję  zadań przez ty ły  wg czasu operacyjnego na 
12.00 7*3*
Uwaga metodyczna:

Kwatermistrz wraz z szefem służby zdrowia dyw izji na 
SD 18 DZ. Wykładowca w r o l i  przedstaw iciela sztabu kwatermi­
strzostwa armii stawia pytania: ’’Jakie wnioski organizacyjne
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wynikadą tyłów w danej aktualnej sytuacji i  zamiaru dcy
DZ” lub **Co należałoby przewidywać w razie  zarysowującego się 
powodzenia npla na skrzydłach, i  jaką w tym przypadku podjąć 
decyzje**.

Po wyczerpujących odpowiedziach wykładowca podaje 
aktualną sytuację w tyłach na 12.13 7*3*

-  część transportu dyw izji z zapasami amunicji i  pa­
liwem w re jon ie  WÓLKA. LUDZKA. /782^/;

-  23 samochodów wyładowuje sprzęt inżynieryjny /miny/ 
w re jon ie  GŁIITIAMA /7828/;

-  w DPZ pobiera środki materiałowe 3  ̂ pz i  18 pcz -  
do 12.30  7*3»

-  część zapasów amimicji art i  czo łg , /około 2  ̂ t ./  
w DPZ złożono na grunt;

-  lotnictwo npla prowadzi rozpoznanie rejonu DPZ i  
zasadniczych dróg dowozu i  ewakuacji;

-  W DIM znajduje się  112 rannych;
-  3 lobw prowadzi ewakuację rannych z РШ 33 pz.

Stan rannych w 3 mbw -  ^3 ♦
Po podaniu sytuacji tyłowej należy po 13^wezwać słucha­

cza, aby na podstawie przeprowadzonej analizy p od ją ł decyzję.

Proponowane rozwiązanie

W związku z możliwością zagrożenia npla na rejony tyłów 
DZ należyi

-  jak najszybciej ewaJniować rannych na kierunku działa­
n ia 33 i  7 pz i  przegrupować bataliony medyczne do 
rejonów;

18 Ът -  MIEDZYLEŚ /СМ52/
5 mbw -  OKÜNIEff /9220/

-  przegrupować DPZ po przekazaniu środków materiałowych 
do rejonu zapasowego -  10 km płn wsch RADZYMIN.

Uwaga metodyczna;
Po przedstawieniu decyzji przez kwatermistrza i  po ustaleniu 
je j  właściwej tre śc i należy przystąpić do postawienia zadań 
podwładnym. Kwatermistrz dyw izji po postawieniu zadań powinien 
udać s ię  do rejonu rozmieszczenia DPZ.
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Omówienie zagadnienia

-  podać c e l zadęć;
-  podkreślić celowość przegrupowania tyłów do nowych 

rejonów;
-  wskazać na krytyczną sytuację na skrzydłach wojsk;
-  omówić pracę słuchaczy i  realność podjętej d ecyzji.

W końcu zajęć należy polecić  słuchaczom przestudiować 
założenie nr 6 z TO i  założenie nr 3 z taktyki tyłów i  być 
gotowym do Wykonywania zadań.
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Zajęcie lü? 18 g

TEMAO?; KIEROWANIE WALKA OBRONNA .

g/ Plaaiowanie zabezpieczenia materiałowego i  med;7cz- 
nego p rze jśc ia  do natarcia w dniu następnym.

CEL ZAJBÓ: -  rozwinąó^pogłębić umiejętności praktyczne w
stawianiu zadań dla tyłów w r o l i  kwatermistrza 
dyw izji;

-  doskonalić nawyki praktyczne w planowaniu za­
bezpieczenia materiałowego i  medycznego w wa­
runkach. p rze jśc ia  DZ do natarcia w dniu na­
stępnym;

-  wdrożyć słuchaczy do wydawania zarządzeń, w fo r ­
mie zw ięz łe j, wykonawcom w sprawie zaopatrywa­
nia i  dowozu.

ZAGADNIENIA SZKOLENIOWE I  PODZIAł CZASU

1. Sprawdzenie przygotowania słuchaczy do zajęć . . . .  10^
2. Postawienie zadań wykonawcom w zakresie planowa­

nia materiałowego i  medycznego DZ ........................ 13*
Opracowanie i  omówienie planu zabezpieczenia 
materiałowego i  medycznego ./ ............................ . 83*

4. Wydanie zarządzenia wykonawcom co do zaopatrywa­
nia i  dowozu zaopatrzenia .......................... o . . . . . . .  15 '

5 «0mówienie zajęć ...................................o................... 10^

133"

Wskazówki metodyczne;

Zajęcia na powyższy temat można poprowadzić różnymi 
metodami. W zależności od stopnia przygotowania słuchaczy 
do za jęć , można omawiać zagadnienia drogą dyskusji lub stopnic] 
wo przechodzić od prostszych do bardziej złożonych zagadnień.
W ciągu zajęć należy uwzględniać zmienność sytuacji taktycz­
nej i  ty łow ej. Stawiane zagadnienia powinny być rozwiązywane 
w zasadzie zgodnie z czasem operacyjnym.
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Organizacja zajęć

ITa wstępie należy u sta lić  stopień przygotowania słucha­
czy do zajęć i  na t e j  podstawie dokonać wyboru metod przepro­
wadzenia zajęć# Z k o le i można postawić pytanie sprawdzające: 
"Jakie wnioski organizacyjne nasuwają się dla tyłów w danej 
sytuacji” .

Wykładowca podaje czas operacyjny 18.50 Kwatei>-
mistrz dyw izji na SD dyw iz ji, został zapoznany z sytuacją 
i  decyzją dowódcy dyw izji, m^kładowca w r o l i  dowódcy dyw izji , 
stawia zadania ” Jak zamierzacie zorganizować pracę ,aby wykonać 
stojące zadania przed tyłami” .

Proponowane rozwiązanie

Kwatermistrz dyw izji po ustaleniu zasadniczych zadań 
powinien:

-  udać s ię  na KSD^a po drodze przeprowadzić kalkulację
zabezpieczenia materiałowego i  medycznego;

-  przygotować i  postawić zadania dla wykonawców.

Uwaga metodyczna:
Kwatermistrz dyw izji z wytycznych dowódcy dowiedział 

s ię  między innymi,że:
-  dowieźć środki materiałowe w pierwszej kolejności 

do oddziałów walczących w pierwszym rzucie;
-  Wykorzystać transport oddziałów do dowozu zaopatrze­

n ia  z R B A ;
-  posiadane 'środki materiałowe przekazać do oddziałów, 

pozostawiając w DPZ ograniczoną ilo ś ć  amunicji p lo t 
i  czołgowej oraz o le ju  napędowego na samochodach.

Czas operacyjny I 9.QO

Kwatermistrz dyw izji przeprowadził kalkulacje zabez­
pieczenia materiałowego i  medycznego.

Treść planu zabezpieczenia materiałowego:
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Wniosek:
1. Należy pobrać własnym transportem z RBA do 5*00 8.3« 

amunicji ^08 ton
benz.mot. 55 ton
ole;^ nap. 7  ̂tony
żywności 20 ton

2.

Ogółem: 557 ton
do 5.00 8*5 ł

Jednocześnie należy uzupełnić środki materiałowe 
w oddziałach w i lo ś c i 
a/ amimicji:

-  s trze leck ie j 0,55 jo -  72 t ;
-  a rt. i  moźdz. 0,75 jo -  204 t ;
-  p lo t 1,0  jo -  47 t ;
-  czołg 1,0  jo -  224 t .

paliwa:
-  benz.mot. 0,3 jn -  66 t ;
-  o le j napędowy 0,45 jn -  145 t ;

żywności: rdz. 1 ’W* — 20 t  ;

W pierwszej kolejności należy pobrać zaopatrzenie 
z DPZ do 20*00 przez oddziały drugorzutowe w i lo ś c i :
-  am* s tr z e l.
-  am. art. i  moźdz.
-  am. czo łg .
-  benz, mot.
-  olej^nap-

0,15  jo  •" 16
0,13 jo -  35
0,2 jo  -
0 ,1 jn -  23
0,2 jn  -  6^

Zapasy amunicji a rt. 120 t  /0,^5 jo/ i  70 ton/0,22 jn/| 
o le ju  napędowego bez przeładowania skierować do SO 
i  oddziałów.

j. Po otrzymaniu pozostałych środków materiałowych w RBA 
należy skierować je  io oddziałów pozostawiając w DPZ:
-  am. p lo t. 0 ,1  jo  -  / 1 1  t/ ;
-  am. czo łg . 0,2 jo  -  /45 t/ ;
-  o le ju  napęd. -- 0,2 jn -  /64 t/ ;
-  żywności 1  **Ŵ* / 20 t/
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б. W celu szybszego uzupełnienia zapasów należy wykorzystać 
transport oddziałów po około 10- 1  ̂ samocliodów i  cystern.

7# W dniu 8.3 przewiduje się uzupełnienie zapasów w oddziałach, 
dwukrotnie:

-  do godziny 12.00 8.3 -  аш. p lo t i  czołgowej -  60 ton;
-  do godziny 18.00 8.3 -  am. s tr z e l.  22 t ;
-  art. 141 ton, p lo t 7»5 t ,  czo łg . 68 ton, .

bezn* 33 t ,  olejunap# 63 ton, żywności -  20 ton.

8 . Po uwzględnieniu dowozu w i lo ś c i  zgodnej z zapotrzebowa­
niem, DZ będzie posiadać w oddziałach około 60^ posiadanych 
zapasów.

Uwaga metodyczna:

Plan zabezpieczenia materiałowego należy uzgodnić, aby na 
t e j  podstawie słuchacze mogli przedstawić koncepcje organ izacji 
dowozu środków materiałowcach z 7 na 8.3 i  w dniu 8 . 3*
J eże li czas pozwala należy zażądać opracowania planu dowozu 
wg wzoru ustalonego na zajęciach poprzednich. Po omówieniu 
planu zabezpieczenia meteriałowego należy omówić plan zabezpie­
czenia medycznego DZ.

Treść rozwiązania:

Plan zabezpieczenia medycznego DZ w obronie przy przejściu  
do natarcia w dniu następnym.

1. Od 17*23 7*3 podlega ewakuacji.
-  z РШ -  143 rannych i  porażonych
-  bm i  3 nibw 193

2. Do świtu 8.3 przewiduje się  200 rannych z tego 40 ciężko 
rannych. W celu  przyspieszenia ewakuacji należy przyb liżyć 
6 mbw do wojsk i  przystąpić do przyjmowania rannych.

3. 18 bm i  3 mbw po wyewakuowaniu rannych przekazać do dyspo­
z y c ji armii.

4. W dniu 8.3 przewiduje się straty sanitarne:

Ogółem rannych -  300| z tego 100 ciężko rannych, 130 
średnio rannych i  230 lekko rannych.
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3. Przepustowość БШ т około 3ОО. Możliwości ewakuacyjne -  
jednorazowe 80-100 rannycłi* Przy ogniwie ewakuacji 13-20 km

-  potrzeba 3-6 rejsów« Przy stopniowym napływie rannych. 
БШ jes t w stanie wyewakuowaó rannych z oddziałów.

6 . Do Zapewnienia c iąg ło śc i pracy 6 mbw w dniu 8.3 należy 
w miarę możliwości wykorzystać ВШ do udzielenia pomocy 
medycznej i  przyjmowania rannych do ^.00 8 . 3o

7 . 6 mbw wykorzystywać do ewakuacji rannych i  rozwinąć dopiero 
po przejściu  az do natarcia w zaplanowanym kierunku#

8. W razie  masowych strat sanitariiych należy zwrócić się
o przydzielen ie dodatkowego batalionu mec3ycznego wzmocnie­
nia w godzinach przedpołudniowych.

Uwaga metodyczna;

Słuchacze powinni przedstawić różne projekty planów zabezpiecze| 
n ia  medycznego. Realność planów będzie zależeć od kierunku 

natarcia, głębokości zadaÄ, tempa natarcia, stanu dróg i  od 
sposobu oddziaływania npla na nasze wojska* Po omówieniu powyż-| 
szego zagadnienia należy podać czas operacyjny 20.00 7 *3* 
Kwatermistrz wraz z szefami służb i  dowódcą batalionu transpoi| 
towego na KSD. Wykładowca wyznacza jednego słuchacza do wyda­
n ia zarządzenia w r o l i  kwatermistrza dyw izji. Wykładowca jako 
przedstaw iciel kwatermistrzostwa armii.

Treść zarządzenia w sprawie organ izacji dowozu i  ewaku­
a c ji medycznej;

-  terminy i  sposób odbioru zaopatrzenia z RB A;
-  sposób wykorzystania transportu oddziałów do' odbioru 

zaopatrzenia z DPZ{
-  drogi dowozu i  sposób ochrony i  obrony transportu;
-  organizacja dowozu w dniu następnym;
-  wysokość utrzymania zapasów w DPZ.

Uwaga metodyczna:
Uależy zwrócić uwagę na zwięzłość zarządzenia, na wskaza­

nie wykonawców, na określenie terminów wykonawczych oraz 
na realność i  konkretność sformułowanych zadań.

Ra zakończenie zajęć należy dokonać podsumowania, wykazując] 
is to tę  rozwiązywanych zagadnień, stopień ich pogłębienia i  
opanowania. Następnie należy polecić  słuchaczom, aby do zajęć 
następnych przygotowali materiały do omówienia z części teore­
tycznej ćwiczenia nr 30^.
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Zajęcie №? 19

ТВМАТ: OMÖWIENIE ĆWICZENIA GŁOWNEGO.

C E L : -  Omówić przebieg zajęć wykazując ce le  ćwiczenia i  
sposób ich. zrealizowania;

-  Podkreślić zasadnicze wymagania dla tyłów w dzia ła­
niach obronnych i  sposób ich  wyodrębnienia w ćwicze­
niach;

-  Ocenić prace słuchaczy, uzasadniając przykładami ujei 
i  dodatnie cechy występujące w ćwiczeniu*

Plan omówienia ćwiczenia: czas -  4 3 '

1. Istotne właściwości obrony wpływające na organizację i  
prac| tyłów DZ.

2* Teoretyczne i  praktyczne motywy działan ia kwatermistrzostwa 
DZ w poszczególnych etapach walki obronnej;

3* -Przygotowanie teoretyczne i  praktyczne słuchaczy a stosowa­
nie wiedzy z umiejętnościami w rozwiązywaniu stawianych 
zagadnień.
Ocena działa lności słuchaczy na poszczególnych zajęciach 
z punktu widzenia ich osiągnięć i  braków ze wskazaniem 
dróg przezwyciężenia braków.

W szczególności należy podkreślić:

a/ Konieczność przegrupowania tyłów z równoczesnym dowozem 
środków materiałowych do oddziałów i  pododdziałów;

b/ W organ izacji dowozu zaopatrzenia należy wykorzystywać 
transport niższego szczebla z pominięciem ogniw dowozu 
/dywizja -  bata lion , RBA -  oddział/;

с/ Stosować w działaniach obronnych tworzenie za -
panów doraźnych amunicji na SO, w punktach oporu /kosztem 
zapasów wyższego szczebla/;

d/ W dowodzeniu tyłami należy przyjmować różne warianty wykona­
nia zadań przez ty ły  i,n a  zwięzłość stawiania zadań podwład­
nym podając:

-  adresata;
-  ce l działan ia;
-  treść zadań ogólnych lub szczegółowych^«
-  termin wykonania zad.ań;
-  czas meldowania o wykonaniu zadania;
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е/ Wykorzystanie wszystkich, dostępnych środków do ewakuacji 
rannych szczególnie na kierunkach zagrożonych;

f/  Uwzględniać konkretne warunki terenu, drożnie, porę roku 
w rozwiązywaniu zagadnień tyłowych stosownie do przebiegu 
Walki i  zadań dyw izji*

Wskazówki metodyczne;

1* Przed za jęc ian i należy przygotować mapy z sytuacjami /mogą 
być słuchaczy/, na których będzie omawiane ćwiczenie*

2* W celu  zaktywizowania słuchaczy można polecić im przygoto­
wać s ię  do omówienia ćwiczenia -  części teoretycznej orga­
n iza c ji i  pracy tyłów w obronie*

3« W miarę posiadanego czasu należy organizować dyskusje na 
zasadnicze problemy*

Uwaga metodyczna;

Treść omówienia ćwiczenia należy od przebiegu poszczegól­
nych za jęć.

OPRACOWAZ;:
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Zboczenie magnetyczne wschodnie +  1°20'(0-22) 
Zbieżność południków wschodnia +0°21'(0-06) 
Uchylenie magnetyczne wschodnie +0°Б9'(0-16) 
Roczna zmiana zboczenia magn. + 0°06'(0-02)

Uwagi: W nawiasach podano wartości  w tysięcznych.  Jedna  
tysięczna odpowiada 3 '.6. Podana wartość zboczenia  
magnetycznego odnosi się do roku 1956.
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Przy wy*oko*ci warstwowej 5 m

Przy wysokości warstwowej 25 m
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ssoł .̂.ioi .̂ r̂iotDuunuuu • Zboczenie magnetyczne wschodnie + Г40'(0-28)
Materiał podstawowy. Zbieżność południków wschodnia + 0”27'(CW)8)
zdjęcie fototopograficzne l:4 ju u u  uchylenie magnetyczne wschodnie + r i 3 ’(0-20ł
wykonane metodą kombinowaną ^:joczna zmiana zboczenia magn. + 006'(0-02)

w  1955 Г. Uwagi: W nawiasach podano wartości  w tysięcznych,  Jedna
OoraCOWanO w C.U.G. i K. w 1966 r. tysiączna odpowiada 3'.6. Podana wartość zboczenia
— , magnetycznego odnosi się do roku 1956.
Druk WZKart. -  1956 r.
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Materiał podstawowy: 
zdjęcie fototopograficzne 1:20 000 
wykonane metodą kombinowaną 
w 1956 r.
Opracowano w 1957 r.
Druk —1957 r.


